Après cela, je me demande s'il est vraiment nécessaire de relever les difficultés inextricables et les criantes absurdités dans lesquelles s'agite l'interprétation littérale de l'acte et des paroles de la cène. Qu'il s'agisse de la doctrine romaine d'un changement des espèces naturelles miraculeusement transformées<sup>1</sup>, ou qu'on soutienne, avec Luther, l'union substantielle du pain et du vin avec le corps et le sang du Christ<sup>2</sup>, l'une et

<sup>1</sup> Principio docet sancta Synodus et aperte ac simpliciter profitetur, in almo sanctæ Eucharistiæ sacramento post panis et vini consecrationem Dominum nostrum, Jesum Christum verum Deum atque hominem, vere, realiter ac substantialiter sub specie illarum rerum contineri. Neque enim hæc inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad dexteram Patris in cœlis assideat juxta modum existendi naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentaliter præsens sua substantia nobis adsit, ea existendi ratione, quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen esse Deo, cogitatione per fidem illustrata assequi possumus, et constantissime credere debemus... Quoniam Christus, redemptor noster, corpus suum id, quod sub specie panis offerebat, vere esse dixit, ideo persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo sancta hæc Synodus declarat, per consecrationem panis et vini conversionem fieri totius substantiæ panis in substantiam corporis Christi Domini nostri, et totius substantiæ vini in substantiam sanguinis ejus. Quæ conversio convenienter et proprie a sancta catholica Ecclesia Transsubstantiatio est appellata. CONCILII TRIDENTINI SESSIO XIII, *cap. I et IV. Comp. Canon*, I-II. — Cf. CATECH. ROMAN. *De Eucharistiæ sacramento*, cap. VII, § 362-367. ED. DANZ, Vimariæ MDCCCXXXVI, pag. 538-541. — Lire l'excellent article de STEITZ-HAUCK dans la *Real-Encyclopädie* de HERZOG (2<sup>me</sup> édition, tome XV (1885) pag. 803-832). — L'église orientale grecque enseigne, dans ses livres symboliques les plus importants, une doctrine identique à celle de l'église catholique romaine; la théologie officielle que l'église orientale a formulée dans ses confessions de foi a manifestement subi l'influence de la théorie romaine du sacrement. Cf. CONF. ORTHOD. *Pars I, Quaest 107*. — Sur la formation et le développement de la doctrine grecque cf. les magistrales études de STEITZ, *Die Abendmahlslehre der griechischen Kirche* (Jahrbücher für deutsche Theologie, 1864-1865).

<sup>2</sup> CONFESSIO AUGUSTANA, *Art. X*: De Cœna Domini docent, quod corpus et sanguis Christi vere adsint et distribuantur vescentibus in Cœna Domini, et improbant secus docentes. — APOLOGIA CONFSSIONIS, *Art. IV*, § 54-55: Decimus articulus approbatus est, in quo confitemur, nos sentire, quod in Cœna Domini vere et substantialiter adsint corpus et sanguis Christi, et vere exhibeantur cum illis rebus, quæ videntur, panem et vino. his, qui sacramentum accipiunt. Et comperimus non tantum romanam

L'autre explication se place en dehors de toutes les conditions historiques au milieu desquelles le dernier repas de Jésus a eu lieu. Au moment où le Maître rompit le pain et fit circuler la coupe parmi ses disciples, il était assis vivant au milieu d'eux. Comment pouvait-il leur offrir son corps matériel et comment les douze auraient-ils pu concevoir l'idée de la présence substantielle du corps du Christ dans les espèces de la cène? Dira-t-on que Jésus présenta aux siens la substance de son corps céleste et glorifié<sup>1</sup>? Sur quoi se fonderait cette affirmation étrange? Comment justifier cette conception plus fantastique que les songes de la mythologie la plus extravagante? Quel audacieux défi jeté à l'intelligence la plus élémentaire et la plus simple de l'histoire évangélique! Quoi! Jésus était à la veille de sa passion, et il jouissait dès ce moment des attributs de je ne sais quelle nature suprasensible, il disposait d'un corps divin ou divinisé, subsistant à côté de son corps visible et tangible, il était affranchi de toutes les conditions physiques et matérielles auxquelles est soumise l'humanité! Encore si ces rêveries inintelligibles pouvaient s'appuyer sur l'ombre d'une preuve exégétique! Mais loin de là, elles infligent le démenti le plus formel au témoignage de tous nos documents

*ecclesiam affirmare corporalem præsentiam Christi, sed idem et nunc sentire et olim sensisse græcam ecclesiam. Id enim testatur Canon Missæ apud illos, in quo aperte orat sacerdos, ut mutato pane ipsum corpus Christi fiat. Et Vulgarius, scriptor, ut nobis videtur, non stultus, diserte inquit, panem non tantum figuram esse, sed vere in carnem mutari. — CATECH. MAJOR, Pars V, § 8 : Quid est itaque sacramentum altaris? Responsio : Est verum corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi, in et sub pane et vino, per verbum Christi, nobis Christianis ad manducandum et bibendum institutum et mandat. — ARTICULI SMALCALDICI, Pars. III, Art. VI, § 1 : De sacramento altaris sentimus, panem et vinum in Cœna esse verum corpus et sanguinem Christi, et non tantum dari et sumi a piis, sed etiam ab impiis christianis. — FORMULA CONCORDIÆ (Solid. declar) : Art. VII, § 35 : Dicimus, sub pane, cum pane, in pane adesse et exhiberi corpus Christi.*

<sup>1</sup> Sur les expédients auxquels ont eu recours les théologiens qui proposent cette explication, comp. KEIM, *Jahrbücher für deutsche Theologie*, 1859, pag. 85-90; M. H. SCHULTZ, *Zur Lehre vom heiligen Abendmahl*, 1886, pag. 93 suiv.